

OFERTANT

SRL “NostalitServ-Prim” SRL**Ofertă**Către **Primăria oraşului Rîşcani****Stimați domni,**

1. Examenînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul Bîtcă Tudor – director , reprezentat al ofertantului **SRL “NostalitServ-Prim” mun. Bălți, str. Conev 44,** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lucrari de renovare a trotuarelor** Cod CPV **45233161-5** pentru suma de **1 009 814,57 lei (un milion nouă mii opt sute patrusprezece lei 57 bani),** la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **201 962,91 lei (două sute una mii nouă sute șasezece și doi lei 91 bani)**
2. Ne angajăm ca , în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările **în 60 (șasezeci) zile,**
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile,** respectiv pînă la data de **16.06.2023** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheirea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumnevoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
Nu depunem ofertă alternativă
6. Am Înțeles și consimțim că, in cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standart pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Bîtcă Tudor, în calitate de Director SRL “ NostalitServ-Prim” , legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL “ NostalitServ-Prim”.**

Data 15.05.2023**Ofertant,**

SRL “ Nostalitsrv – Prim”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat)

2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă de: a) Garanția de buna execuție (emisă de o bancă comercială) conform formularului F3.4 sau b) Garanția de buna execuție prin transfer la contul autorității contractante

în cuantum de 5 % (din prețul total oferat)
constituie 60588,87 lei

3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **3 (trei) ani**

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) **7(sapte)** zile calendaristice

5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **7(șapte)** zile calendaristice

Ofertant,

Data
15.05.2023

Nostalitserv-Prim

**Lucrari de renovare a
trotuarelor or. Riscani**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3/05-2023**Amenajare de teren****Valoarea de deviz 1 211 777,49 lei**

Intocmit in prețuri curente 15.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Construcția trotuarului pe str. Trandafirilor or. Riscani 1.1. Sector pina la Cusatorie str. Trandafirilor 3 (Lungime 200 m Latime 1,5 m inclusiv bordura mica)				
1	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurilor cu recuperarea materialelor)	m	400,00	9,73 9,73	3 890,40 3 890,40
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Desfacerea trotuarului de asfaltcu latimea de 2,8m)	100 m3	0,60	1 669,50 0,00	1 001,70 0,00
3	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (incarcarea bordurilor din stilpi de vie)	t	6,40	22,69 22,69	145,24 145,24
4	TRI1AA0 8F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (descarcarea stilpilor de vie cu asezare ingramada cu forma)	t	6,40	22,69 22,69	145,24 145,24
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km Inklusiv transprtarea bordurilor la locul concretizat)	t	136,00	10,74 0,00	1 461,32 0,00
6	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul	m3	12,00	49,93 49,93	599,12 599,12

1	2	3	4	5	6	7
		de la sapatura la bordura se foloseste la amenajare linga trotuare)				
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,68	543,36 543,36	1 456,20 1 456,20
8	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m Demontarea/montarea capacului din beton la caminul existent)	t	0,40	71,55 22,05	28,62 8,82
9	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (aducerea la nivelul trotuarului a capacului de apa/canalizare)	m3	0,26	735,75 730,75	191,29 189,99
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m	400,00	137,26 19,45	54 905,80 7 780,80
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3)	m	1,50	241,01 43,44	361,51 65,16
12	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (grosime medie 10 cm)	m3	26,80	530,40 133,57	14 214,84 3 579,69
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2	268,00	240,17 38,64	64 364,82 10 356,76
14	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	138,00	7,13 7,13	984,27 984,27
Total Sector pina la Cusatorie str. Trandafirilor 3 (Lungime 200 m Latime 1,5 m inclusiv bordura mica)						143 750,37
Incluziv salariu						29 201,71
		1.2. Sector str. Trandafirilor-3 pina la str. Trandafirilor 7/1 (

1	2	3	4	5	6	7
		Lungime 148 m Latime 1,5 m inclusiv bordura mica)				
15	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurilor cu recuperarea materialelor)	m	246,00	9,73 9,73	2 392,60 2 392,60
16	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea bordurilor din stilpi de vie)	t	3,94	22,69 22,69	89,32 89,32
17	TRI1AA0 8F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (descarcarea stilpilor de vie cu asezarea in gramada cu forma)	t	3,94	22,69 22,69	89,32 89,32
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Desfacerea trotuarului de asfalt cu latime de 2,8 m)	100 m3	0,48	1 669,50 0,00	801,36 0,00
19	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurilor la locul concretizat)	t	107,14	10,74 0,00	1 151,22 0,00
20	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul de la sapatura la borduri se foloseste la amenajarea linga trotuar)	m3	9,10	49,93 49,93	454,33 454,33
21	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,98	543,36 543,36	1 075,85 1 075,85
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m	296,00	137,26 19,45	40 630,29 5 757,79
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3)	m	3,00	241,01 43,44	723,02 130,33
24	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (grosime medie 10 cm)	m3	19,83	530,40 133,57	10 517,91 2 648,70

1	2	3	4	5	6	7
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2	198,30	240,17 38,64	47 625,16 7 663,23
26	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in strat-uri de 10 cm grosime	m2	126,00	7,13 7,13	898,68 898,68
Total Sector str. Trandafirilor-3 pina la str. Trandafirilor 7/1 (Lungime 148 m Latime 1,5 m inclusiv bordura mica)					106 449,06	
Incluziv salariu					21 200,16	
		1.3. Sector str. Trandafirilor 7/2 pina la str. Muncii (Lungime 193 m Latime 1,5 m inclusiv bordura mica)				
27	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurilor cu recuperarea materialelor)	m	322,00	9,73 9,73	3 131,77 3 131,77
28	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea bordurilor din stilpi de vie)	t	5,15	22,69 22,69	116,92 116,92
29	TRI1AA0 8F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asezarea in gramada cu forma)	t	5,15	22,69 22,69	116,92 116,92
30	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Desfacerea trotuarului de asfalt cu latime de 2,8 m)	100 m3	0,97	1 669,50 0,00	1 619,41 0,00
31	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurilor la locul concretizat)	t	213,70	10,74 0,00	2 296,21 0,00
32	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu Cernozeomul de	m3	11,81	49,93 49,93	589,64 589,64

1	2	3	4	5	6	7
		la sapatura la borduri se foloseste la amenajare linga trotuar)				
33	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,59	543,36 543,36	1 407,30 1 407,30
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m	386,00	137,26 19,45	52 984,09 7 508,47
35	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3)	m	3,00	241,01 43,44	723,02 130,33
36	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (grosime medie 10 cm)	m3	25,86	530,40 133,57	13 716,26 3 454,13
37	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2	258,62	240,17 38,64	62 112,06 9 994,28
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea cernozeomului in autovehicul)	100 m3	0,22	855,00 0,00	188,10 0,00
39	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Transportarea cernozeomului pentru amenajare la bordure)	t	36,30	10,74 0,00	390,04 0,00
40	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	289,50	7,13 7,13	2 064,83 2 064,83
Total Sector str. Trandafirilor 7/2 pina la str. Muncii (Lungime 193 m Latime 1,5 m inclusiv bordura mica)						141 456,57
Incluziv salariu						28 514,58
		1.4. Sector str. Muncii pina la str. Vitalii Belousov(Lungime				

1	2	3	4	5	6	7
		152 m Latime 1,5 m inclusiv bordura mica)				
41	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfaceri de bordure cu recuperarea materialului)	m	310,00	9,73 9,73	3 015,06 3 015,06
42	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea bordurelor din stilpi de vie)	t	4,96	22,69 22,69	112,56 112,56
43	TRI1AA0 8F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asezarea in gramada cu forma)	t	4,96	22,69 22,69	112,56 112,56
44	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Desfacerea trotuarului de asfalt cu latime de 2,8 m)	100 m3	0,78	1 669,50 0,00	1 302,21 0,00
45	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurelor la locul concretizat)	t	172,20	10,74 0,00	1 850,28 0,00
46	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu Cernozeomul de la sapatura la borduri se foloseste la amenajare linga trotuar)	m3	9,21	49,93 49,93	459,83 459,83
47	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,04	543,36 543,36	1 108,45 1 108,45
48	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m	304,00	137,26 19,45	41 728,40 5 913,41
49	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3)	m	1,50	241,01 43,44	361,51 65,16
50	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (grosime medie 10 cm)	m3	20,40	530,40 133,57	10 820,25 2 724,84

1	2	3	4	5	6	7
51	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2	203,40	240,17 38,64	48 850,02 7 860,32
52	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea cernozeomului in autovehicul)	100 m3	0,12	855,00 0,00	102,60 0,00
53	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Transportarea cernozeomului pentru amenajare la bordure)	t	19,80	10,75 0,00	212,76 0,00
54	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	304,00	7,13 7,13	2 168,25 2 168,25
Total Sector str. Muncii pina la str. Vitalii Belousov(Lungime 152 m Latime 1,5 m inclusiv bordura mica)						112 204,74
Incluziv salariu						23 540,44
1.5. Oprire rutiera oraseneasca. str Trandafirelor 17						
55	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	1,80	49,93 49,93	89,87 89,87
56	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,12	543,36 543,36	65,20 65,20
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m	8,10	137,26 19,45	1 111,84 157,56
58	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3)	m	4,00	241,01 43,44	964,02 173,77
59	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimeale, executat cu	m3	1,24	530,41	657,70

1	2	3	4	5	6	7
		asternere manuala (grosime medie 10 cm)			133,57	165,63
60	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2	12,40	240,17 38,64	2 978,07 479,19
61	TsH91B	Instalarea urnelor	buc	1,00	1 019,71 382,56	1 019,71 382,56
Total Oprire rutiera oraseneasca. str Trandafirelor 17						6 886,42
Incluziv salariu						1 513,78
Total Constructia trotuarului pe str. Trandafirilor or. Riscani						510 747,17
Incluziv salariu						103 970,67
		2. Constructia trotuarului pe str. M. Eminescu or. Riscani 2.1. Sector str. N. Testimitanu-str Bucurel(Lungime 142 m Latime 1,4 m inclusiv bordura mica)				
62	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	142,00	38,42 18,80	5 456,15 2 670,11
63	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	34,10	11,02 11,02	375,88 375,88
64	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	2,10	735,75 730,75	1 545,07 1 534,57
65	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea si incarcarea inbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3	0,61	1 669,50 0,00	1 018,39 0,00
66	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	4,30	49,93 49,93	214,69 214,69

1	2	3	4	5	6	7
67	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	11,00	149,13 149,13	1 640,45 1 640,45
68	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,87	543,36 543,36	1 016,08 1 016,08
69	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	142,30	10,74 0,00	1 529,01 0,00
70	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacara de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (Permutarea pelonului din beton)	t	0,80	71,55 22,05	57,24 17,64
71	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3	3,65	530,40 133,57	1 935,96 487,53
72	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3)	m	146,00	241,01 43,44	35 186,77 6 342,65
73	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m	142,00	137,26 19,45	19 491,56 2 762,18
74	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10cm)	m3	18,74	530,40 133,57	9 939,78 2 503,11
75	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2	187,44	240,17 38,64	45 016,94 7 243,56
Total Sector str. N. Testimitanu- str Bucurel(Lungime 142 m Latime 1,4 m inclusiv bordura mica)						124 423,97
Incluziv salariu						26 808,44

1	2	3	4	5	6	7
		2.2. Sector str-la M. Eminescu-str. N. Testimitianu (Lungimea 73m latimea 1,4 m inclusiv bordura mica)				
76	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	73,00	38,42 18,80	2 804,92 1 372,66
77	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	73,00	9,73 9,73	710,00 710,00
78	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea si incarcarea inbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3	0,24	1 669,50 0,00	400,68 0,00
79	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	2,20	49,93 49,93	109,84 109,84
80	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	5,48	149,13 149,13	817,24 817,24
81	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (demolarea suprafetii de beton L=6m)	m3	1,62	735,75 730,75	1 191,91 1 183,81
82	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,96	543,36 543,36	521,62 521,62
83	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	60,60	10,74 0,00	651,14 0,00
84	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3	1,93	530,41 133,57	1 023,70 257,79
85	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3	m	77,00	241,01 43,44	18 557,41 3 345,10
86	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din	m	73,00	137,26 19,45	10 020,31 1 420,00

1	2	3	4	5	6	7
		beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)				
87	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10cm)	m3	9,64	530,40 133,57	5 113,10 1 287,62
88	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2	96,40	240,17 38,64	23 152,12 3 725,34
Total Sector str-la M. Eminescu- str. N. Testimitianu (Lungimea 73m latimea 1,4 m inclusiv bordura mica)						65 073,99
Incluziv salariu						14 751,02
		2.3. Sector str. Parcului- str-la M. Eminescu (Lungimea 78 m latimea 1,4 m inclusiv bordura mica)				
89	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	78,00	38,42 18,80	2 997,04 1 466,68
90	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	55,00	9,73 9,73	534,93 534,93
91	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea si incarcarea inbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3	0,16	1 669,50 0,00	267,12 0,00
92	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	2,34	49,93 49,93	116,83 116,83
93	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	5,85	149,13 149,13	872,42 872,42

1	2	3	4	5	6	7
94	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,03	543,36 543,36	559,66 559,66
95	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	43,54	10,75 0,00	467,85 0,00
96	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3	2,05	530,40 133,57	1 087,31 273,82
97	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3)	m	82,00	241,01 43,44	19 762,43 3 562,31
98	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m	78,00	137,26 19,45	10 706,63 1 517,26
99	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10cm)	m3	10,30	530,40 133,57	5 463,17 1 375,78
100	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2	103,00	240,17 38,64	24 737,23 3 980,40
Total Sector str. Parcului- str-la M. Eminescu (Lungimea 78 m latimea 1,4 m inclusiv bordura mica)						67 572,61
Incluziv salariu						14 260,08
2.4. Sector str-la General A. Berezin - str. Parcului (Lungimea 63 m latimea 1,4 m inclusiv bordura mica)						
101	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	63,00	38,42 18,80	2 420,69 1 184,63
102	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	124,00	9,73 9,73	1 206,02 1 206,02
103	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	0,12	1 669,50 0,00	200,34 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea si incarcarea inbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)				
104	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	2,20	49,93 49,93	109,84 109,84
105	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	5,03	149,13 149,13	750,13 750,13
106	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,88	543,36 543,36	478,16 478,16
107	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	34,60	10,74 0,00	371,77 0,00
108	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacara de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m Demontarea/montarea capacului din beton la caminul existent)	t	0,20	71,55 22,05	14,31 4,41
109	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (aducerea la nivelul trotuarului a capacului caminului apa/canalizare)	m3	0,17	735,75 730,75	125,08 124,23
110	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3	1,68	530,41 133,57	891,08 224,40
111	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3)	m	67,00	241,01 43,44	16 147,35 2 910,67
112	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m	63,00	137,26 19,45	8 647,66 1 225,48
113	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10cm)	m3	7,06	530,40 133,57	3 744,65 943,01

1	2	3	4	5	6	7
114	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2	83,20	240,17 38,64	19 981,91 3 215,23
Total Sector str-la General A. Berezin - str. Parcului (Lungimea 63 m latimea 1,4 m inclusiv bordura mica)						55 089,00
Incluziv salariu						12 376,20
		2.5. Sector str. Eternitatii- str-la General A. Berezin (Lungimea 39 m latimea 1,4 m inclusiv bordura mica)				
115	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	39,00	38,42 18,80	1 498,52 733,34
116	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II	100 m3	0,16	1 669,50 0,00	267,12 0,00
117	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	2,80	49,93 49,93	139,79 139,79
118	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	2,00	149,13 149,13	298,26 298,26
119	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,66	543,36 543,36	358,62 358,62
120	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	37,44	10,74 0,00	402,29 0,00
121	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3	1,10	530,40 133,57	583,44 146,93
122	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de	m	43,00	241,01	10 363,23

1	2	3	4	5	6	7
		beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3)			43,44	1 868,04
123	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m	39,00	137,26 19,45	5 353,32 758,63
124	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10cm)	m3	5,50	530,40 133,57	2 917,22 734,64
125	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2	51,48	240,17 38,64	12 363,80 1 989,43

**Total Sector str.
Eternitatii- str-la General
A. Berezin (Lungimea 39
m latimea 1,4 m inclusiv
bordura mica)**

34 545,62

Incluziv salariu

7 027,68

**Total Constructia
trotuarului pe str. M.
Eminescu or. Riscani**

346 705,19

Incluziv salariu

75 223,42

Cheltuieli directe	lei	857 452,36
Asigurarea sociala/medicala	24,00 %	43 006,58
Total	100,00 +	900 458,94
Transportarea materialelor	8,00 %	51 477,88
Total	100,00 +	951 936,82
Cheltuieli de regie	4,00 %	38 077,47
Total	100,00 +	990 014,29
Beneficiu de deviz	2,00 %	19 800,29
Total	100,00 +	1 009 814,57
TVA	20,00 %	201 962,91

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 211 777,4
9
179 194,09**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectPrim or.Riscani
Lucrari de renovare a trotuarelor or. Riscani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 3/05-2023

Amenajare de teren (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia trotuarului pe str. Trandafirilor or. Riscani 1.1. Sector pina la Cusatorie str. Trandafirilor 3 (Lungime 200 m Latime 1,5 m inclusiv bordura mica)				
1	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurelor cu recuperarea materialelor)	m			9,73 <hr/> 9,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
2	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Desfacerea trotuarului de asfaltcu latimea de 2,8m)	100 m3			1 669,50 <hr/> 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
3	TrI1AA0 1C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (incarcarea bordurelor din stilpi de vie)	t			22,69 <hr/> 22,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	64,84	22,69
4	TRI1AA 08F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (descarcarea stilpilor de vie cu asezare ingramada cu forma)	t			22,69 <hr/> 22,69

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	64,84	22,69
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km Inklusiv transprortarea bordurelor la locul concretizat)	t			10,74 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
6	TsA01B 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul de la sapatura la bordura se foloseste la amenajare linga trotuare)	m3			49,93 49,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,93
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36 543,36
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
8	TrB22F2 A1	Transportul materialelor cu automacara de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m Demontarea/montarea capacului din beton la caminul existent)	t			71,55 22,05
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	64,84	22,05
	241052000 6711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	450,00	49,50
9	RpCB18 B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (aducerea la nivelul trotuarului a capacului de apa/canalizare)	m3			735,75 730,75
	712301001 0200	Betonist	h-om	7,9000	64,84	512,24
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	64,84	218,51
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	25,00	0,50
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	30,00	4,50
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m			137,26 19,45

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0250	1 350,00	33,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	345,83	1,04
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3	m			241,01 ----- 43,44
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	345,83	3,11
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
12	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (grosime medie 10 cm)	m3			530,40 ----- 133,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,52
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2			240,17 ----- 38,64

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,84	148,03
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	345,00	1,73
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	315,00	11,97
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	140,00	2,80
14	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			7,13 <hr/> 7,13
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	64,84	7,13
		1.2. Sector str. Trandafirilor-3 pina la str. Trandafirilor 7/1 (Lungime 148 m Latime 1,5 m inclusiv bordura mica)				
15	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurilor cu recuperarea materialelor)	m			9,73 <hr/> 9,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
16	TrI1AA0 1C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea bordurilor din stilpi de vie)	t			22,69 <hr/> 22,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	64,84	22,69
17	TRI1AA 08F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (descarcarea stilpilor de vie cu asezarea in gramada cu forma)	t			22,69 <hr/> 22,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	64,84	22,69
18	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Desfacerea	100 m3			1 669,50 <hr/> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarului de asfalt cu latime de 2,8 m)				
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
19	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurilor la locul concretizat)	t			10,74 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
20	TsA01B 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul de la sapatura la borduri se foloseste la amenajarea linga trotuar)	m3			49,93 ----- 49,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,93
21	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36 ----- 543,36
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m			137,26 ----- 19,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0250	1 350,00	33,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	345,83	1,04
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3	m			241,01 ----- 43,44

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	345,83	3,11
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
24	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (grosime medie 10 cm)	m3			530,40 <hr/> 133,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,52
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2			240,17 <hr/> 38,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,84	148,03
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	345,00	1,72
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	315,00	11,97
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	140,00	2,80
26	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			7,13 <hr/> 7,13

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	64,84	7,13
		1.3. Sector str. Trandafirilor 7/2 pina la str. Muncii (Lungime 193 m Latime 1,5 m inclusiv bordura mica)				
27	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurilor cu recuperarea materialelor)	m			9,73 <hr/> 9,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
28	TrI1AA0 1C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea bordurilor din stilpi de vie)	t			22,69 <hr/> 22,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	64,84	22,69
29	TRI1AA 08F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asezarea in gramada cu forma)	t			22,69 <hr/> 22,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	64,84	22,69
30	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Desfacerea trotuarului de asfalt cu latime de 2,8 m)	100 m3			1 669,50 <hr/> 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
31	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurilor la locul concretizat)	t			10,74 <hr/> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
32	TsA01B 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu Cernozeomul de la	m3			49,93 <hr/> 49,93

1	2	3	4	5	6	7
		sapatura la borduri se foloseste la amenajare linga trotuar)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,93
33	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36 <hr/> 543,36
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m			137,26 <hr/> 19,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0250	1 350,00	33,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	345,83	1,04
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
35	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3	m			241,01 <hr/> 43,44
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	345,83	3,11
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
36	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (grosime medie 10 cm)	m3			530,40 <hr/> 133,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57

1	2	3	4	5	6	7
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,52
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
37	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2			240,17 ----- 38,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266111280 0655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,84	148,03
	142110220 0546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	345,00	1,72
	142110220 0547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	315,00	11,97
	288111600 2701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	140,00	2,80
38	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Încărcarea cernozeomului în autovehicol)	100 m3			855,00 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	380,00	855,00
39	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanța de 10 t la distanță de: 3 km (Transportarea cernozeomului pentru amenajare la bordure)	t			10,74 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanța-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
40	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2			7,13 ----- 7,13

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	64,84	7,13
		1.4. Sector str. Muncii pina la str. Vitalii Belousov(Lungime 152 m Latime 1,5 m inclusiv bordura mica)				
41	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfaceri de bordure cu recuperarea materialului)	m			9,73 <hr/> 9,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
42	TrI1AA0 1C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea bordurelor din stilpi de vie)	t			22,69 <hr/> 22,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	64,84	22,69
43	TRI1AA 08F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asezarea in gramada cu forma)	t			22,69 <hr/> 22,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	64,84	22,69
44	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Desfacerea trotuarului de asfalt cu latime de 2,8 m)	100 m3			1 669,50 <hr/> 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
45	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurelor la locul concretizat)	t			10,74 <hr/> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
46	TsA01B 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu Cernozeomul de la	m3			49,93 <hr/> 49,93

1	2	3	4	5	6	7
		sapatura la borduri se foloseste la amenajare linga trotuar)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,93
47	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36 <hr/> 543,36
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
48	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m			137,26 <hr/> 19,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0250	1 350,00	33,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	345,83	1,04
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
49	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3	m			241,01 <hr/> 43,44
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	345,83	3,11
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
50	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (grosime medie 10 cm)	m3			530,40 <hr/> 133,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57

1	2	3	4	5	6	7
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,52
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
51	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2			240,17 ----- 38,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266111280 0655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,84	148,03
	142110220 0546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	345,00	1,72
	142110220 0547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	315,00	11,97
	288111600 2701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	140,00	2,80
52	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Încărcarea cernozeomului în autovehicol)	100 m3			855,00 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	380,00	855,00
53	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanța de 10 t la distanță de: 3 km (Transportarea cernozeomului pentru amenajare la bordure)	t			10,75 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanța-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
54	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2			7,13 ----- 7,13

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	64,84	7,13
		1.5. Oprire rutiera oraseneasca. str Trandafirelor 17				
55	TsA01B 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			49,93 <hr/> 49,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,93
56	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36 <hr/> 543,36
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m			137,26 <hr/> 19,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0250	1 350,00	33,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0030	345,83	1,04
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
58	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3	m			241,01 <hr/> 43,44
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0090	345,83	3,11
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
59	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (grosime medie 10 cm)	m3			530,41 ----- 133,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,53
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
60	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2			240,17 ----- 38,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,84	148,03
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	345,00	1,72
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	315,00	11,97
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	140,00	2,80
61	TsH91B	Instalarea urnelor	buc			1 019,71 ----- 382,56
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	64,84	38,90
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47
	203011293 1102	Urne	buc	1,0000	520,00	520,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 350,00	113,40
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	25,00	3,75
		2. Constructia trotuarului pe str. M. Eminescu or. Riscani				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Sector str. N. Testimitanu- str Bucurel(Lungime 142 m Latime 1,4 m inclusiv bordura mica)				
62	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			38,42 ----- 18,80
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2900	64,84	18,80
	268111600 2000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 800,00	9,80
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,00
	295227000 4204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	30,00	8,82
63	RpDB35 A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2			11,02 ----- 11,02
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	64,84	11,02
64	RpCB18 B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			735,75 ----- 730,75
	712301001 0200	Betonist	h-om	7,9000	64,84	512,24
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	64,84	218,51
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	25,00	0,50
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	30,00	4,50
65	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea si incarcarea inbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3			1 669,50 ----- 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
66	TsA01B 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			49,93 ----- 49,93

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,93
67	TsA01D 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			149,13 <hr/> 149,13
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	64,84	149,13
68	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36 <hr/> 543,36
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
69	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,74 <hr/> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
70	TrB22F2 A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (Permutarea pelonului din beton)	t			71,55 <hr/> 22,05
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	64,84	22,05
	241052000 6711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	450,00	49,50
71	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3			530,40 <hr/> 133,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,52
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
72	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3	m			241,01 <hr/> 43,44

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	345,83	3,11
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
73	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m			137,26 19,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0250	1 350,00	33,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	345,83	1,04
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
74	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10cm)	m3			530,40 133,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,52
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
75	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2			240,17 38,64

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,84	148,03
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	345,00	1,73
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	315,00	11,97
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	140,00	2,80
		2.2. Sector str-la M. Eminescu- str. N. Testimitianu (Lungimea 73m latimea 1,4 m inclusiv bordura mica)				
76	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			38,42 <hr/> 18,80
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2900	64,84	18,80
	268111600 2000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 800,00	9,80
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,00
	295227000 4204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	30,00	8,82
77	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			9,73 <hr/> 9,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
78	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea si incarcarea inbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3			1 669,50 <hr/> 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
79	TsA01B 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			49,93 <hr/> 49,93

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,93
80	TsA01D 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			149,13 <hr/> 149,13
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	64,84	149,13
81	RpCB18 B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (demolarea suprafetii de beton L=6m)	m3			735,75 <hr/> 730,75
	712301001 0200	Betonist	h-om	7,9000	64,84	512,24
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	64,84	218,51
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	25,00	0,50
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	30,00	4,50
82	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36 <hr/> 543,36
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
83	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,74 <hr/> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
84	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3			530,41 <hr/> 133,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295224000 4010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,53
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,61
85	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3	m			241,01 <hr/> 43,44

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	345,83	3,11
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
86	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m			137,26 19,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0250	1 350,00	33,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	345,83	1,04
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
87	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10cm)	m3			530,40 133,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,52
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
88	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2			240,17 38,64

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,84	148,03
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	345,00	1,72
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	315,00	11,97
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	140,00	2,80
		2.3. Sector str. Parcului- str-la M. Eminescu (Lungimea 78 m latimea 1,4 m inclusiv bordura mica)				
89	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			38,42 <hr/> 18,80
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2900	64,84	18,80
	268111600 2000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 800,00	9,80
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,00
	295227000 4204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	30,00	8,82
90	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			9,73 <hr/> 9,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
91	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea si incarcarea inbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3			1 669,50 <hr/> 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
92	TsA01B 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			49,93 <hr/> 49,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,93

1	2	3	4	5	6	7
93	TsA01D 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			149,13 <hr/> 149,13
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	64,84	149,13
94	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36 <hr/> 543,36
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
95	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,75 <hr/> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
96	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3			530,40 <hr/> 133,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,52
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,59
97	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3	m			241,01 <hr/> 43,44
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	345,83	3,11
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,63

1	2	3	4	5	6	7
98	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m			137,26 19,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0250	1 350,00	33,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	345,83	1,04
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
99	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10cm)	m3			530,40 133,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,52
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
100	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2			240,17 38,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,84	148,03
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	345,00	1,73
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	315,00	11,97

1	2	3	4	5	6	7
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	140,00	2,80
		2.4. Sector str-la General A. Berezin - str. Parcului (Lungimea 63 m latimea 1,4 m inclusiv bordura mica)				
101	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			38,42 <hr/> 18,80
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2900	64,84	18,80
	268111600 2000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 800,00	9,80
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,00
	295227000 4204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	30,00	8,82
102	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			9,73 <hr/> 9,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
103	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea si incarcarea inbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3			1 669,50 <hr/> 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
104	TsA01B 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			49,93 <hr/> 49,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,93
105	TsA01D 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			149,13 <hr/> 149,13
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	64,84	149,13

1	2	3	4	5	6	7
106	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36 <hr/> 543,36
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
107	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,74 <hr/> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
108	TrB22F2 A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m Demontarea/montarea capacului din beton la caminul existent)	t			71,55 <hr/> 22,05
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	64,84	22,05
	241052000 6711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	450,00	49,50
109	RpCB18 B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (aducerea la nivelul trotuarului a capacului caminului apa/canalizare)	m3			735,75 <hr/> 730,75
	712301001 0200	Betonist	h-om	7,9000	64,84	512,24
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	64,84	218,51
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	25,00	0,50
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	30,00	4,50
110	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3			530,41 <hr/> 133,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,53
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
111	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe	m			241,01 <hr/> 43,44

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0090	345,83	3,11
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
112	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)	m			137,26 <hr/> 19,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0250	1 350,00	33,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0030	345,83	1,04
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
113	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10cm)	m3			530,40 <hr/> 133,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,52
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
114	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2			240,17 <hr/> 38,64

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,84	148,03
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	345,00	1,72
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	315,00	11,97
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	140,00	2,80
		2.5. Sector str. Eternitatii- str-la General A. Berezin (Lungimea 39 m latimea 1,4 m inclusiv bordura mica)				
115	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			38,42 <hr/> 18,80
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2900	64,84	18,80
	268111600 2000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 800,00	9,80
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,00
	295227000 4204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	30,00	8,82
116	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II	100 m3			1 669,50 <hr/> 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
117	TsA01B 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			49,93 <hr/> 49,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,93
118	TsA01D 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la	m3			149,13 <hr/> 149,13

1	2	3	4	5	6	7
		indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	64,84	149,13
119	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36 <hr/> 543,36
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
120	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,74 <hr/> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
121	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3			530,40 <hr/> 133,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,52
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
122	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton B-15, 30x15 cm (norma 0,045 m3	m			241,01 <hr/> 43,44
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	345,83	3,11
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
123	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe	m			137,26 <hr/> 19,45

1	2	3	4	5	6	7
		o fundatie din beton B-15, de 10x20 cm (norma 0,025 m3)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0250	1 350,00	33,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	345,83	1,04
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
124	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10cm)	m3			530,40 ----- 133,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	64,84	133,57
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	360,00	83,52
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
125	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat caramida Gri 20x10cm h-4 cm)	m2			240,17 ----- 38,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,84	148,03
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	345,00	1,73
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	315,00	11,97
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	140,00	2,80

Intocmit

_____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat

_____ ()
(funcția, semnătura)

Lucrari de renovare a trotuarelor or. Riscani

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 3/05-2023

Amenajare de teren

Valoarea de deviz 1 211 777,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3/05-2023:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	147,34	64,84	9 553,20
2.	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	64,84	314,47
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 713,90	64,84	111 129,05
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	94,32	64,84	6 116,03
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	759,89	64,84	49 271,44
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,78	64,84	1 282,70
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,55	64,84	1 527,20
		Total manopera				179 194,09

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,15	25,00	3,75
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,22	345,83	3 188,31
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,31	345,00	2 522,36
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	55,57	315,00	17 503,01
5.	2030112931102	Urne	buc	1,00	520,00	520,00
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 181,64	2,50	7 954,10
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 339,58	2,50	5 848,96
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	19 301,57	2,50	48 253,92
9.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	157,03	308,00	48 364,04
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 484,17	145,84	216 451,88
11.	2663102100000	Beton	m3	0,08	1 350,00	113,40
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	63,99	1 350,00	86 383,13
13.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	430,14	125,00	53 767,50
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 798,05	80,00	143 843,64
15.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,38	2 800,00	3 871,00
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	29,24	140,00	4 094,27
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,59	25,00	589,73
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,02	25,00	200,46
		Total materiale de construcții				643 473,45

Utilaje de construcții:

1.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,15	450,00	69,30
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,62	30,00	18,68
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	36,14	360,00	13 010,80

4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,77	380,00	290,70
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	19,65	350,00	6 878,34
6.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	116,13	30,00	3 483,90
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	30,81	350,00	10 783,89
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,78	320,00	249,22
Total utilaje de constructii						34 784,81

Total:

Cheltuieli directe	lei	857 452,36
Asigurarea sociala/medicala	24,00 %	43 006,58
Total	100,00 +	900 458,94
Transportarea materialelor	8,00 %	51 477,88
Total	100,00 +	951 936,82
Cheltuieli de regie	4,00 %	38 077,47
Total	100,00 +	990 014,29
Beneficiu de deviz	2,00 %	19 800,29
Total	100,00 +	1 009 814,57
TVA	20,00 %	201 962,91

Total deviz:

**1 211 777,
49**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)